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voce di spesa 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

uscite per organi dell'ente 0,7 0,8 0,7 0,9 1,2 1,2 

oneri per il personale in attività di servizio 36,9 55,6 56,5 .64,1 80,2 80,1 

acquisto beni di consumo e servizi 20,0 31,4 36,6 20,9 48,9 30,8-

oneri finanziari - 0,2 1,2 0,3 2,1 1,8 

oneri tributari 1 2,2 1,7 1,8 2,4 5,3 

poste correttive e compensative - - - 0,02 - -

uscite non classificabili in altre voci 41,4 9,7 3,3 12,1 3,1 4,3 

totale 100 100 100 100 100 100 

Sulla b a s e dei da t i s u e s p o s t i , p o s s o n o fo rmu la r s i le s e g u e n t i o s se rvaz ion i : 

il c o s t o degli o rgan i è a u m e n t a t o sia in t e rmin i asso lu t i c h e p e r c e n t u a l i ; 

- gli oner i p e r il p e r s o n a l e s o n o c resc iu t i , nel pe r iodo in e s a m e , in m o d o 

e s p o n e n z i a l e , a r r i v a n d o a cos t i tu i r e negli esercizi 2 0 1 0 - 2 0 1 1 la voce di 

s p e s a , in t e rmin i pe r cen tua l i , a s s o l u t a m e n t e p r e d o m i n a n t e ; 

la s p e s a p e r a c q u i s t o di beni e servizi è a u m e n t a t a , negli esercizi in e s a m e , 

m e d i a m e n t e di dieci punt i p e r c e n t u a l i r i spe t to al 2 0 0 6 , più c h e r a d d o p p i a n d o 

nel 2 0 1 0 ; 

gli oner i f inanz ia r i , a s s e n t i nel 2 0 0 6 , s o n o arr ivat i a cos t i tu i re circa il 2 % 

del le u s c i t e ; 

la v o c e " u s c i t e non classif icabi l i" ha sub i t o u n a c o n t r a z i o n e r i spe t to al 2 0 0 6 , 

p r o b a b i l m e n t e a c a u s a di u n a migl iore a l locaz ione dei cos t i ; è da s e g n a l a r e , 

t u t t a v i a , la r i l evan te p e r c e n t u a l e del 1 2 % reg i s t r a t a nel 2 0 0 9 . 

5.3 I residui 

Il t o t a l e dei res idui , di c o m p e t e n z a e degl i esercizi p r e c e d e n t i , r isulta dai d u e 

p rospe t t i s e g u e n t i . 

E da ev idenz ia r s i c o m e tut t i gli eserc iz i in e s a m e si c h i u d a n o con saldi nega t iv i , 

or iginat i da u n a e l e v a t a c o n s i s t e n z a di residui passivi de r ivan t i dagli esercizi 

p r e c e d e n t i . 

In c o n s i d e r a z i o n e della c o n s i s t e n z a c o m p l e s s i v a del bilancio, r e s t a no tevo le la 

mo le dei res idui , d e t e r m i n a t a , pe r le c o m p o n e n t i a t t ive , dai c e n n a t i i n a d e m p i m e n t i di 

alcuni frui tori della r i so r sa idrica e , pe r que l l e pas s ive , dalla r i t a rda t a e s e c u z i o n e de l le 

o p e r e idriche a p p a l t a t e , n o n c h é dal c o n t e n z i o s o d e r i v a t o n e . 
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(in migliaia di euro) 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

ATTIVI 

parte corrente 

esercizi precedenti 10.483,00 8.839,26 9.046,45 11.001,72 13.783,35 22.086,31 

dell'esercizio 4.410,00 1.452,80 2.980,55 6.422,75 10.402,94 15.305,37 

Totale a 
entrate in conto 
capitale 

14.893,00 10.292,06 12.026,99 17.424,47 24.186,29 37.391,68 

esercizi precedenti 7.444,00 4.825,93 4.674,54 4.995,49 5.003,08 6.495,73 

dell'esercizio 1.556,00 254,69 2.211,35 881,75 4.129,26 4.490,83 

Totale b 9.000,00 5.080,62 6.885,90 5.877,24 9.132,34 10.986,56 

partite di giro 

esercizi precedenti 546,00 426,62 502,45 1.261,30 1.537,57 3.566,98 

dell'esercizio 1.632,00 274,66 1.413,27 745,82 2.006,51 2.119,12 

Totale c 2.178,00 701,27 1.915,72 2.007,12 3.544,08 5.686,10 

Totale (a+b+c) 26.071,00 16.073,95 20.828,60 25.310,03 36.862,72 54.064,34 

residui esercizi prec. 18.473,00 14.091,80 14.223,44 17.258,50 20.324,00 32.149,02 

residui dell'esercizio 7.598,00 1.982,15 6.605,17 8.050,33 16.538,71 21.915,32 
TOTALE GENERALE 
RESIDUI ATTIVI 26.071,00 16.073,95 20.828,60 25.310,03 36.862,72 54.064,34 

PASSIVI 

parte corrente 

esercizi precedenti 16.801,00 17.351,75 17.003,82 17.554,22 18.502,32 22.643,03 

dell'esercizio 10.036,00 1.255,29 5.714,79 2.800,30 6.059,18 4.625,15 

Totale a 
uscite in conto 
capitale 

26.837,00 18.607,04 22.718,61 20.354,52 24.561,50 27.268,18 

esercizi precedenti 13.883,00 12.084,63 12.415,98 14.148,64 14.046,18 16.034,07 

dell'esercizio 2.801,00 960,54 5.014,28 2.146,93 5.182,79 5.015,50 

Totale b 16.684,00 13.045,17 17.430,25 16.295,58 19.228,97 21.049,57 

partite di giro 

esercizi precedenti 2.472,00 2.024,86 2.447,75 2.814,24 3.756,48 6.449,42 

dell'esercizio 2.119,00 781,28 1.303,53 1.553,21 2.692,33 2.283,79 

Totale c 4.591,00 2.806,14 3.751,28 4.367,44 6.448,81 8.773,21 

Totale (a+b+c) 48.112,00 34.458,36 43.900,14 41.017,54 50.239,28 57.050,96 

residui esercizi prec. 33.156,00 31.461,25 31.867,54 34.517,11 36.304,98 45.126,52 

residui dell'esercizio 14.956,00 2.997,11 12.032,60 6.500,43 13.934,30 11.924,44 
TOTALE GENERALE 
RESIDUI PASSIVI 48.112,00 34.458,36 43.900,14 41.017,54 50.239,28 57.050,96 

SALDO RESIDUI -22.041,00 -18.384,41 -23.071,54 -15.708,71 -13.376,57 -2.986,62 

La tabe l la mos t r a il progress ivo a u m e n t o dei residui attivi, pa r t i co la rmente 

e v i d e n t e negli ultimi d u e esercizi. 
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Si so t to l inea , pera l t ro , la no tevole cons i s t enza , s o p r a t t u t t o nel l 'esercizio 2011 , 

dei residui attivi a f fe ren t i alla c o m p e t e n z a . 

I residui passivi f a n n o r eg i s t r a re nell 'esercizio 2 0 1 0 il picco m a s s i m o , s o p r a t t u t t o 

quelli di c o m p e t e n z a , ed una lieve f less ione nel 2011 . 

La contabi l izzaz ione dei residui ha c o s t a n t e m e n t e f o r m a t o o g g e t t o di 

c o n t e s t a z i o n e da p a r t e del Collegio dei revisori, e s s e n d o all 'origine della m a n c a t a 

app rovaz ione dei bilanci per t u t t o il per iodo in e s a m e . Da ult imo, per ciò c h e conce rne 

l 'esercizio 2 0 1 1 , il Collegio ha f o r m a l m e n t e richiesto3 1 al Commissa r io s t raord inar io di 

fornire la d o c u m e n t a z i o n e relat iva agli a cce r t amen t i di pa r t e co r r en t e , r i servandosi di 

e s p r i m e r e il proprio p a r e r e sul bilancio all 'esito de l l ' appro fond imento . Non r i t enendo 

che la nota di r i spos ta del Commissar io 3 2 c o n t e n e s s e e lement i atti a d i m o s t r a r e la 

cor re t ta o s s e r v a n z a del d i spos to di cui all 'art. 23 , c o m m a 1, del D.P.R. 9 3 / 2 0 0 7 , il 

Collegio dei revisori non ha d a t o pa re r e favorevole a l l ' approvazione del consun t ivo . 

Ed è da r a m m e n t a r e , in proposi to , che la legge f inanziaria 2 0 0 7 a v e v a stabilito 

che, e n t r o il 30 s e t t e m b r e 2 0 0 7 , il Commissar io s t raord inar io a v r e b b e dovuto 

e f f e t t u a r e u n a pun tua l e ricognizione della s i tuaz ione debi tor ia , d e f i n e n d o con i 

creditori un piano di r ientro da t r a s m e t t e r e al Ministero vigilante, al f ine di avviare le 

p rocedure a m m i n i s t r a t i v e e f inanziar ie per il r i s a n a m e n t o ; ad a v v e n u t o r i s a n a m e n t o 

f inanziar io del l 'Ente , il Ministero vigi lante, d ' in tesa con le regioni Puglia, Basilicata e 

C a m p a n i a , a v r e b b e avv ia to le p rocedu re per la t r a s fo rmaz ione dell'EIPLI in società per 

azioni, c o m p a r t e c i p a t a dallo S t a t o e dalle regioni s t e s s e . 

II 2 1 s e t t e m b r e 2 0 0 7 il Commissa r io ha t r a s m e s s o al Ministero u n a relazione 

c o n t e n e n t e l 'analisi della s i tuaz ione debitoria alla d a t a del 30 d i cembre 2 0 0 6 , fonda ta 

sulla r icos t ruz ione c o m p i u t a dallo s tudio BDO s . p . a . Nella relazione era evidenzia to 

che, a f r o n t e di un deb i to acce r t a to di € 117 milioni, r ispet to agli € 2 4 7 milioni circa 

risultanti dalla s o m m a delle r ichieste fo rmula te nei confronti dell 'Ente, po t eva s t imarsi 

possibile una compless iva definizione t ransa t t iva di t u t t e le posizioni debi tor ie , sulla 

b a s e de l l ' appl icaz ione di criteri uniformi, per un importo pari a circa € 7 5 milioni. In 

ta le s e n s o , fu inviata a tutt i i creditori una propos ta t r ansa t t i va , cui s o n o p e r v e n u t e 

disponibilità tali da con fo r t a r e l 'ipotesi dì una possibile r iduzione de l l ' espos iz ione nei 

predet t i limiti di € 7 5 milioni circa. La s i tuazione contabi le c o m e r i levata , per s t e s s a 

a m m i s s i o n e della socie tà di revis ione, p r e s e n t a v a notevoli margini di incer tezza , a 

causa della m a n c a n z a di ga ranz ia di comple tezza della d o c u m e n t a z i o n e e delle 

31 Verbale n. 13 del 23 maggio 2012. 
Con nota n. 1344/2 del 12 giugno 2012, il Commissario ha dichiarato la volontà di "provvedere quanto 

prima ad una puntuale ricognizione dei residui, al fine di eliminare quelle poste... che si riterrà di non dovere 
o poter più incassare e pagare". 
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in fo rmaz ion i contabi l i ed a m m i n i s t r a t i v e , n o n c h é del la r i levanza de l le pass iv i t à o g g e t t o 

di s t i m a , c h e c o s t i t u i v a n o il f o n d o rischi v e r t e n z e . 

La s i t u a z i o n e è s t a t a a g g i o r n a t a al 3 1 d i c e m b r e 2 0 0 9 da u n a n u o v a soc ie t à di 

r ev i s ione . 

Men t r e non si ha notizia de l le d e t e r m i n a z i o n i a s s u n t e al r i g u a r d o dal Ministero, si 

r a p p r e s e n t a c h e dal bi lancio di p r ev i s ione 2 0 1 2 - a p p r o v a t o , si r icorda , dal 

C o m m i s s a r i o s t r a o r d i n a r i o , m a sul q u a l e n é il Collegio dei revisori n é il Ministero 

v ig i lan te h a n n o r i t e n u t o di po te r s i e s p r i m e r e al r i g u a r d o - si e v i d e n z i e r e b b e , s t a n d o a 

q u a n t o r i fer i to dal Di re t to re g e n e r a l e 3 3 , un a b b a t t i m e n t o del d e b i t o p o t e n z i a l e dagli 

or iginar i € 8 6 . 1 0 9 . 0 4 5 ad € 6 8 . 8 5 3 . 6 0 8 , a s e g u i t o di t r a n s a z i o n i f o r m a l i z z a t e nel 

2 0 1 1 . 

5.4 La situazione amministrativa 

La s i t u a z i o n e a m m i n i s t r a t i v a p r e s e n t a un c o s t a n t e d i s a v a n z o , in q u a n t o le 

e n t r a t e s o n o s t a t e s i s t e m a t i c a m e n t e d e s t i n a t e a copr i re s i tuaz ioni deb i to r i e p r e g r e s s e . 

In o r d i n e ai dat i e spos t i nel p r o s p e t t o c h e s e g u e , va s e g n a l a t a la m a n c a n z a di 

c o r r i s p o n d e n z a t r a l ' a m m o n t a r e della c o n s i s t e n z a di c a s s a alla f ine de l l ' eserc iz io 2 0 0 6 , 

r i s u l t a n t e in € 6 3 3 . 6 5 4 , 9 2 , con l ' a m m o n t a r e della c o n s i s t e n z a di c a s s a dell ' inizio 

de l l ' e se rc iz io 2 0 0 7 , ind ica to in € 9 3 3 . 6 5 4 , 9 2 . 

L 'Ente , al q u a l e s o n o s ta t i chies t i ch ia r imen t i in m e r i t o , ha r a p p r e s e n t a t o c h e la 

d i f f e r enza del d a t o c o n t a b i l e va a t t r ibu i t a ad un e r r o r e di t r a sc r i z ione , s o g g i u n g e n d o 

c h e il r i t a rdo nella c o m p i l a z i o n e dei d o c u m e n t i contabil i di p rev i s ione e di 

r e n d i c o n t a z i o n e non a v r e b b e c o n s e n t i t o di c o r r e g g e r e t e m p e s t i v a m e n t e l ' e r roneo 

r ipor to del d a t o , con la c o n s e g u e n z a c h e al m o m e n t o a t t u a l e non s a r e b b e più possibi le 

c o r r e g g e r e l ' e r r o n e a ind icaz ione , conso l ida t a s i nei d o c u m e n t i contabi l i success iv i . 

33 Esame e parere sul plano industriale 2011-2015, Verbale del Collegio dei revisori del 20 dicembre 2011. 



Situazione amministrativa 

(in euro) 

Consistenza di cassa ad 
inizio esercizio 

Riscossioni 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Pagamenti 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Consistenza di cassa a 
fine esercizio 

Residui attivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Residui passivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Avanzo (o disavanzo) 
d'amministrazione 

2006 2007 2008 2009 
Consistenza di cassa ad 
inizio esercizio 

Riscossioni 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Pagamenti 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Consistenza di cassa a 
fine esercizio 

Residui attivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Residui passivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Avanzo (o disavanzo) 
d'amministrazione 

14.417.502,86 

1.132.884,76 

4.713.083,86 

15.550.387,62 

26.640.011,71 

5.449.153,45 32.089.165,16 

30.981.831,37 

1.850.316,83 

2.104.724,24 

32.832.148,20 

31.204.911,65 

3.570.099,08 

3.436.761,92 

34.775.010,73 

Consistenza di cassa ad 
inizio esercizio 

Riscossioni 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Pagamenti 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Consistenza di cassa a 
fine esercizio 

Residui attivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Residui passivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Avanzo (o disavanzo) 
d'amministrazione 

13.821.623,11 

5.808.193,45 19.629.816,56 

20.380.745,69 

10.537.350,15 30.918.095,84 

28.909.293,29 

2.590.817,23 31.500.110,52 

27.744.359,21 

9.383.034,03 37.127.393,24 

Consistenza di cassa ad 
inizio esercizio 

Riscossioni 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Pagamenti 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Consistenza di cassa a 
fine esercizio 

Residui attivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Residui passivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Avanzo (o disavanzo) 
d'amministrazione 

18.473.500,85 

7.597.825,75 26.071.326,60 

14.091.803,58 

1.981.948,86 

2.104.724,24 

16.073.752,44 

6.605.168,32 

14.223.435,61 

3.436.761,92 

20.828.603,93 

17.258.504,85 

8.051.525,73 

1.084.379,41 

25.310.030,58 

Consistenza di cassa ad 
inizio esercizio 

Riscossioni 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Pagamenti 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Consistenza di cassa a 
fine esercizio 

Residui attivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Residui passivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Avanzo (o disavanzo) 
d'amministrazione 

33.155.835,97 

14.956.634,06 48.112.470,03 

31.461.247,10 

2.997.110,61 34.458.357,71 

12.032.600,29 

31.867.540,48 43.900.140,77 

34.517.106,74 

6.500.433,92 41.017.540,66 

Consistenza di cassa ad 
inizio esercizio 

Riscossioni 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Pagamenti 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Consistenza di cassa a 
fine esercizio 

Residui attivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Residui passivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Avanzo (o disavanzo) 
d'amministrazione -21.407.488,51 -16.279.881,03 -19.634.774,92 -14.623.130,67 



Situazione amministrativa 

(in euro) 

Consistenza di cassa ad 
inizio esercizio 

Riscossioni 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Pagamenti 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Consistenza di cassa a 
fine esercizio 

Residui attivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Residui passivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Avanzo (o disavanzo) 
d'amministrazione 

2009 2010 2011 

Consistenza di cassa ad 
inizio esercizio 

Riscossioni 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Pagamenti 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Consistenza di cassa a 
fine esercizio 

Residui attivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Residui passivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Avanzo (o disavanzo) 
d'amministrazione 

31.204.911,65 

3.570.099,08 

3.436.761,92 

34.775.010,73 

20.710.096,67 

4.999.090,91 

1.084.379,41 

25.709.187,58 

15.127.459,88 

5.116.786,24 

1.403.195,23 

20.244.246,12 

Consistenza di cassa ad 
inizio esercizio 

Riscossioni 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Pagamenti 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Consistenza di cassa a 
fine esercizio 

Residui attivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Residui passivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Avanzo (o disavanzo) 
d'amministrazione 

27.744.359,21 

9.383.034,03 37.127.393,24 

20.677.807,55 

4.712.564,21 25.390.371,76 

16.361.650,11 

4.765.274,12 21.126.924,23 

Consistenza di cassa ad 
inizio esercizio 

Riscossioni 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Pagamenti 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Consistenza di cassa a 
fine esercizio 

Residui attivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Residui passivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Avanzo (o disavanzo) 
d'amministrazione 

17.258.504,85 

8.051.525,73 

1.084.379,41 

25.310.030,58 

20.324.011,92 

16.538.713,46 

1.403.195,23 

36.862.725,38 

32.149.023,17 

21.915.315,07 

520.517,12 

54.064.338,24 

Consistenza di cassa ad 
inizio esercizio 

Riscossioni 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Pagamenti 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Consistenza di cassa a 
fine esercizio 

Residui attivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Residui passivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Avanzo (o disavanzo) 
d'amministrazione 

34.517.106,74 

6.500.433,92 41.017.540,66 

36.304.976,45 

13.934.304,96 50.239.281,41 

45.126.520,27 

11.924.436,68 57.050.956,95 

Consistenza di cassa ad 
inizio esercizio 

Riscossioni 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Pagamenti 

- in conto competenza 

- in conto residui 

Consistenza di cassa a 
fine esercizio 

Residui attivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Residui passivi 

- degli esercizi precedenti 

- dell'esercizio 

Avanzo (o disavanzo) 
d'amministrazione -14.623.130,67 -11.973.360,80 2.446.101,59 
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5.5 II conto economico 

Nella t abe l l a c h e s e g u e si e s p o n g o n o i r isul tat i del con to e c o n o m i c o , quali 

d e s u n t i dalla d o c u m e n t a z i o n e p r o d o t t a da l l 'En te . 

2006 2007 2008 
A) Valore della produzione 
Proventi e corrispettivi 
Variazione nelle rimanenze dei 
semilavorati e prodotti finiti 
Variazione dei lavori in corso su 
ordinazione 

9.025.275,06 7.728.003,86 

1.430.631,10 

6.278.308,76 

Incrementi delle immobilizzazioni per 
lavori interni 
Altri ricavi e proventi 1.405.448,45 5.126.951,85 5.746.750,32 
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 

A) 10.430.723,51 14.285.586,81 12.025.059,08 

B) Costi della produzione 
Acquisti di materie prime, sussidiarie e di 
merci 
Servizi 
Costi per godimento di beni di terzi 
Spese per il personale 
Ammortamenti e svalutazioni 
Variazione delle rimanenze di materie 
prime, sussidiarle e di merci 
Oneri diversi di gestione 

37.293,22 
9.794.325,15 

21.736.36 
5.917.413,05 

40.679.37 

526.394,11 
429,46 

4.348.302,03 

5.960.659,74 
55.550,43 

3.864.933,43 
606.277,86 

8.931.710,81 
43.379,54 

592.829,50 
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 

B) 16.338.270,72 10.364.512,20 14.039.131,14 

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI 
DELLA PRODUZIONE(A-B) -5.907.547,21 3.921.074,61 -2.014.072,06 

C) Proventi e oneri finanziari 4.632,66 -17.783,20 -131.986,20 

D) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie 

E) Proventi e oneri straordinari 

Risultato prima delle imposte (A-
B+/-C+/-D+/-E) -5.902.914,55 3.903.291,41 -2.146.058,26 

Imposte sul reddito dell'esercizio 155.992,39 231.880,24 108.826,13 

Utile (perdita) dell'esercizio -6.058.906,94 3.671.411,17 -2.254.884,39 
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2009 2010 2011 

A) Valore della produzione 
Proventi e corrispettivi 
Variazione nelle rimanenze dei semilavorati e 
prodotti finiti 

Variazione dei lavori in corso su ordinazione 

11.968.825,15 14.996.034,74 19.039.249,80 

Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 
Altri ricavi e proventi 1.160.298,50 214.802,24 123.964,18 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE A) 13.129.123,65 15.210.836,98 19.433.213,98 

B) Costi della produzione 

Acquisti di materie prime, sussidiarie e di merci 
Servizi 
Costi per godimento di beni di terzi 
Spese per il personale 
Ammortamenti e svalutazioni 
Variazione delle rimanenze di materie prime, 
sussidiarie e di merci 
Oneri diversi di gestione 

2.185.390,00 
38.835,00 

6.284.358,72 
45.681,00 

979.420,00 

4.520.523,89 
38.834,70 

7.906.678,57 
48.842,54 

2.618.872,56 
819.907,07 

8.030.790,55 
4.281.235,06 

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE B) 9.533.684,72 12.514.879,70 15.750.805,24 

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA 
PRODUZIONE(A-B) 3.595.438,93 2.695.957,28 3.682.408,74 

C) Proventi e oneri finanziari -22.873,41 -192.796,42 -199.394,81 

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

E) Proventi e oneri straordinari 

Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-
D+/-E) 3.572.565,52 2.503.160,86 3.483.013,93 

Imposte sul reddito dell'esercizio 166.495,20 222.398,35 475.431,97 

Utile (perdita) dell'esercizio 3.406.070,32 2.280.762,51 3.007.581,96 
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Dalle t a b e l l e e m e r g e c h e , nel q u i n q u e n n i o c o n s i d e r a t o , i! v a l o r e del la p r o d u z i o n e 

ha p r e s e n t a t o u n a n d a m e n t o s o s t a n z i a l m e n t e c r e s c e n t e . Nel d e t t a g l i o , negli eserc iz i 

2 0 0 7 e 2 0 0 8 l ' en t i tà del ia v o c e "altri ricavi e p roven t i " è s t a t a c o n d i z i o n a t a dai 

cont r ibut i eccez iona l i del lo S t a t o ( a m m o n t a n t i , r i s p e t t i v a m e n t e a 5 milioni e 5 . 6 0 0 

e u r o ) . Malg rado t a l e a p p o r t o , nel 2 0 0 8 il v a l o r e deila p r o d u z i o n e p r e s e n t a c o m u n q u e 

un d e c r e m e n t o , c a u s a t o dal la r iduz ione dei "p roven t i e cor r i spe t t iv i " ( - € 1 . 5 0 3 , 6 9 5 ) . 

Nei t r iennio 2 0 0 9 - 2 0 1 1 , a segu i to della c e n n a t a app rovaz ione delie n u o v e tariffe per 

la fornitura idrica, i corrispett ivi derivanti dalle prestazioni risultano più che triplicati, 

p a s s a n d o dagli € 6 . 2 7 8 . 3 0 8 , 7 1 del 2 0 0 8 agli € 1 9 . 0 3 9 . 2 4 9 , 8 0 del 2 0 1 1 . Tale nuova 

s i tuaz ione d e t e r m i n a un a n d a m e n t o c r e s c e n t e del valore della p roduz ione nel tr iennio, 

I costi della p r o d u z i o n e r i levano un a n d a m e n t o d i s con t inuo . In pa r t i co la re , i costi 

p e r servizi r i su l t ano nel 2 0 0 7 più c h e d i m e z z a t i r i spe t t o a l i ' anno p r e c e d e n t e e si 

m o s t r a n o in c o s t a n t e d i m i n u z i o n e nei c i n q u e ann i , eccez ion f a t t a p e r il 2 0 1 0 , in cui di 

n u o v o s u p e r a n o I 4 milioni di e u r o . Al con t ra r io , le s p e s e p e r il p e r s o n a l e - c o m e già 

c e n n a t o - m o s t r a n o un a u m e n t o m e d i o a n n u o del 6 , 3 % 3 4 . 

La g e s t i o n e f i nanz i a r i a , n e g a t i v a in t u t t o il pe r iodo in e s a m e , e v i d e n z i a un lieve 

m i g l i o r a m e n t o so io nel 2 0 0 9 . 

Tutti gli e se rc i z i , t r a n n e il 2 0 0 8 , si ch iudono con un a v a n z o e c o n o m i c o . 

Gli a n d a m e n t i del va lo re e dei cos t ì deila p roduz ione nel p e r i o d o in e s a m e s o n o 

ev idenz ia t i nei g r a f i co c h e s e g u e . 

25.000.000,00 

20.000.000,00 

10.000,000,00 

15.000.000,00 

costi delia produzione 

valore della 
produzione 

5.000.000,00 

0,00 

2006 2007 2003 2009 2010 2011 

34 La media calcolata è quella geometrica. 
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5.6 Lo stato patrimoniale 

Nella t abe l l a c h e s e g u e s o n o e s p o s t i i dat i pa t r imonia l i , così c o m e comun ica t i da l l 'Ente . 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 2006 2007 2008 

ATTIVITÀ 

A) crediti verso lo Stato ed altri 
enti pubblici per la partecipazione 
al patrimonio iniziale 

306.706,92 306.706,92 306.706,92 

B) immobilizzazioni: 
immateriali 0,00 0,00 0,00 

materiali 3.159.903,50 2.393.531,33 1.755.987,34 

immobilizzazioni finanziarie 105.468,58 2.007,00 0,00 

C) attivo circolante: 
rimanenze 95.699,47 0,00 0,00 

crediti verso utenti, clienti, ecc. 11.864.498,77 8.856.657,95 10.630.421,83 

crediti verso lo Stato ed altri enti 
pubblici 

8.890.517,78 5.716.639,28 5.406.687,79 

crediti verso altri 3.528.131,94 1.080.117,09 4.484.787,39 
attività finanziarie che non 

costituiscono immobilizzazioni 
172.173,84 172.173,84 0,00 

disponibilità liquide 933.654,92 2.104.724,24 3.436.761,92 

D) ratei e risconti: 0,00 0,00 0,00 

Totale attività 29.056.755,72 20.632.557,65 26.021.353,19 

PASSIVITÀ 

A) patrimonio netto 
fondo dotazione 870.701,54 870.701,54 -17.706.878,19 

riserve statutarie 20.658,28 20.658,28 0,00 

fondo ammortamento 1.107.805,51 356.304,40 0,00 

risultato economico portato a nuovo -47.752.197,82 -53.811.104,76 

risultato economico d'esercizio -6.058.906,94 3.671.411,16 -2.254.884,39 

Deficit patrimoniale -55.810.270,09 -51.387.357,82 -19.961.762,58 

B) contributi in conto capitale 

C) fondi rischi e oneri 
D) trattamento di fine rapporto 5.664.027,92 5.808.266,39 5.005.970,67 

E) residui passivi 
debiti verso fornitori 18.276.735,37 13.886.073,99 13.576.449,33 

debiti tributari 314.071,79 352.739,36 432.772,79 

debiti verso Istituti previdenza e 
sicurezza sociale 

799.626,36 

debiti verso lo Stato ed altri soggetti 
pubblici 

9.224.730,01 8.295.438,62 8.295.438,62 

debiti diversi 15.250.746,93 11.926.112,74 17.872.858,60 

F) ratei e risconti 
Totale passività 48.730.312,02 40.268.631,10 45.983.116,37 

Totale passivo e netto -104.540.582,11 -91.655.988,92 -65.944.878,95 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE 2009 2010 2011 

ATTIVITÀ 

A) crediti verso lo Stato ed altri enti 
pubblici per la partecipazione al 
patrimonio iniziale 

306.706,92 306.706,92 306.706,92 

B) immobilizzazioni: 
immateriali 6.973,01 18.050,00 15.037,91 

materiali 1.734.728,33 80.519,00 76.514,35 

immobilizzazioni finanziarie 0,00 0,00 12.000,00 

C) attivo circolante: 

rimanenze 0,00 0,00 0,00 

crediti verso utenti, dienti, ecc. 16.049.235,91 22.763.163,72 31.706.598,99 
crediti verso lo Stato ed altri enti 

pubblici 
5.419.599,19 5.654.237,22 10.984.540,61 

crediti verso altri 3.534.488,56 8.138.617,52 11.140.768,73 
attività finanziarie che non costituiscono 

immobilizzazioni 
0,00 0,00 0,00 

disponibilità liquide 1.084.379,41 1.403.195,23 520.517,09 

D) ratei e risconti: 0,00 0,00 0,00 

Totale attività 28.136.111,33 38.364.489,61 54.762.684,60 

PASSIVITÀ 
A) patrimonio netto 

fondo dotazione -16.287.601,10 -14.155.554,31 -14.155.554,31 

riserve statutarie 0,00 0,00 0,00 

fondo ammortamento 0,00 0,00 0,00 

risultato economico portato a nuovo 2.280.762,51 

risultato economico d'esercizio 3.406.071,82 2.280.762,51 3.007.581,96 

Deficit patrimoniale -12.881.529,28 -11.874.791,80 -8.867.209,84 

B) contributi in conto capitale 

C) fondi rischi e oneri 
D) trattamento di fine rapporto 2.226.014,84 1.887.439,37 2.223.671,26 
E) residui passivi 

debiti verso banche - - 3.513.002,26 
debiti verso fornitori 12.815.191,99 15.521.148,22 16.639.920,56 

debiti tributari 435.069,33 500.514,48 1.426.785,66 
debiti verso Istituti previdenza e 

sicurezza sociale 
1.541.693,37 2.313.686,79 2.977.573,62 

debiti verso lo Stato ed altri soggetti 
pubblici 

8.295.438,62 8.295.438,62 13.612.497,63 

debiti diversi 15.704.232,46 21.721.053,93 23.236.443,45 
F) ratei e risconti 

Totale passività 41.017.640,61 50.239.281,41 63.629.894,44 

Totale passivo e netto -53.899.169,89 -62.114.073,21 -72.497.104,28 
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Tra le at t ivi tà - m o s t r a n o le tabe l le - , la pa r t e più r i levante è costi tui ta dai 

"credit i ve r so utent i e clienti", in for te cresci ta nel t r iennio 2 0 0 9 - 2 0 1 1 , r a g g i u n g e n d o 

nel 2 0 1 1 la s o m m a di € 3 1 . 7 0 6 . 5 9 8 , 9 9 . 

La pos ta "crediti v e r s o lo S ta to" , p r e s s o c h é c o s t a n t e nel per iodo 2 0 0 7 - 2 0 1 0 , 

r addopp ia nel 2011 , a t t e s t a n d o s i ad € 1 0 . 9 8 4 . 5 4 0 , 6 1 . 

La pos ta "crediti v e r s o altri" si r iduce nel 2 0 0 7 r ispet to al 2 0 0 6 , pe r a u m e n t a r e 

n u o v a m e n t e nel 2 0 0 8 , a t t e s t a r s i nel 2 0 0 9 ad € 3 . 5 3 4 . 4 8 8 , 5 6 e r addopp ia r e nel 2 0 1 0 

fino ad € 8 . 1 3 8 . 6 1 7 , 5 2 , r a g g i u n g e n d o , infine, nel 2 0 1 1 , l ' importo di € 1 1 . 1 4 0 . 7 6 8 , 7 3 . 

Le immobilizzazioni m o s t r a n o , al n e t t o degli a m m o r t a m e n t i , un ne t to 

d e c r e m e n t o negli esercizi 2 0 1 0 - 2 0 1 1 . Al propos i to , si evidenzia c h e al 3 1 d icembre 

2 0 1 1 la voce " te r ren i e fabbr ica t i " (l 'Ente è propr ie tar io di t re immobili, in uso alle sedi 

di Bari, Potenza e Avellino, ol t re che di un t e r r e n o in Avellino) p r e s e n t a un valore ne t to 

contabi le pari a zero , in q u a n t o i n t e r a m e n t e ammor t i zza to . Dal 2 0 0 9 , nelle 

immobilizzazioni immater ia l i sono iscritte le concess ioni e licenze del nuovo so f twa re 

ges t iona le . Nel 2 0 1 1 si r eg i s t r ano immobilizzazioni f inanziar ie per € 1 2 . 0 0 0 , relative a 

al l 'acquisizione del 2 0 % del capi ta le sociale della Società Idroele t t r ica Meridionale 

s . p . a . , socie tà del Gruppo ICQ Holding s .p . a . . In real tà la società risulta costi tui ta 

nell 'apri le del 2 0 0 6 e della par tec ipaz ione azionar ia da pa r t e dell'EIPLI - s e n z a che 

nulla risulti a pa t r imonio - si fa già menz ione nella re lazione del Commissa r io al 

bilancio prevent ivo per l 'esercizio f inanziar io 2 0 0 9 . 

Le passivi tà sono cos t i tu i te p r inc ipa lmente da debit i , in a n d a m e n t o c re scen te , la 

cui compos iz ione è riportata nella tabel la che s e g u e . 
(in euro) 

creditore 2007 2008 2009 2010 2011 

banche 3.513.002,26 

fornitori 13.886.073,99 13.576.449,33 12.815.191,99 15.521.148,22 16.639.920,56 

fisco 352.739,36 432.772,79 435.069,33 500.514,48 1.426.785,66 

ist. previd. 799.626,36 1.541.693,37 2.313.686,79 2.977.573,62 

Stato 8.259.438,62 8.295.438,62 8.295.438,62 8.295.438,62 13.612.497,63 

diversi 11.926.112,74 17.782.858,60 15.704.232,46 21.721.053,93 23.263.443,45 

totale 34.424.364,71 40.887.145,70 38.791.625,77 48.351.842,04 61.433.223,18 

Per q u a n t o r iguarda le a l t re voci del pass ivo , il " fondo indenni tà di anz ian i tà" 

reg is t ra dal 2 0 0 9 un no tevole d e c r e m e n t o , per e f f e t t o delle cessazioni dei rapport i di 

lavoro i n t e rvenu t e nel 2 0 0 8 . Da ri levare che non è iscritto nes sun impor to alla voce 

" fondo rischi e oneri" , c i rcos tanza che l 'Ente ha r i t enuto di giust i f icare - r e l a t i vamen te 

al bilancio 2 0 1 1 - con la cons ideraz ione che, m a l g r a d o la ricognizione dei contenziosi 
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in a t to 3 5 f a c e s s e p r e v e d e r e un rischio di i ndeb i t amen to per circa € 4 9 . 2 7 7 . 0 0 0 , non si 

e ra r i t enu to di iscrivere ta le s o m m a in bilancio, non e s s e n d o s ta t i , pa r imen t i , iscritti 

potenziali crediti der ivant i da contenzios i attivi per complessivi € 4 1 . 1 4 0 . 0 0 0 . 

Il pa t r imonio ne t to regis t ra un r i d i m e n s i o n a m e n t o del deficit a par t i re dal 2008 . 

Si noti, a q u e s t o propos i to , che negli esercizi dal 2 0 0 8 al 2 0 1 0 il r isul ta to economico 

por t a to a nuovo non è r ipor ta to in bilancio e che dal 2 0 0 8 il fondo di do t az ione a s s u m e 

valore nega t ivo ( p a s s a n d o da € 8 7 0 . 7 0 1 , 5 4 a - € 1 7 . 7 0 6 . 8 7 8 , 1 7 ) , s u b e n d o oscillazioni 

nel 2 0 0 9 e nel 2 0 1 0 . La d o c u m e n t a z i o n e unita ai conti e le relazioni del collegio dei 

revisori non forn iscono specifici ch iar iment i al r iguardo. 

35 L'aggiornamento della situazione del contenzioso, riportata anche nel plano industriale 2011-2015, è 
stata presentata al Ministero vigilante nel novembre 2011. 
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5.7. Il piano industriale 2011-2015 

Con d e c r e t o n. 1 0 0 6 del 1 3 o t t o b r e 2 0 1 0 , il C o m m i s s a r i o s t r a o r d i n a r i o ha 

a p p r o v a t o il "P i ano indus t r i a l e 2 0 1 1 - 2 0 1 5 " , inv iandolo al Ministero v ig i lan te pe r 

l ' a p p r o v a z i o n e . 

S e ne f o r n i s c o n o di s e g u i t o alcuni de t t ag l i , r icavat i dal p a r e r e r e s o al Vigi lante 

dal Collegio dei revisor i 3 6 . 

Con r i g u a r d o al d i s a v a n z o , il p i ano v a l u t a u n a e s p o s i z i o n e m a s s i m a di 

€ 1 2 6 . 3 5 0 . 1 1 1 ed un v a l o r e l iquidabile in € 8 6 . 1 0 9 . 0 4 5 . R i s p e t t o ai 1 0 0 con tenz ios i in 

a t t o , a f r o n t e di un petitum c o m p l e s s i v o di € 1 0 4 . 5 0 1 . 0 6 6 , v i e n e p r o s p e t t a t o un p iano 

di t r an saz ion i c h e r i d u r r e b b e r o l ' e spos iz ione a d € 6 4 . 2 6 0 . 0 0 0 . 

A p p a r e ut i le r i p o r t a r e il p r o s p e t t o di sudd iv i s ione del deb i to , con la s t i m a della 

e s p o s i z i o n e m a s s i m a e de l le s o m m e liquidabili. 

(in euro) 

debito valore max esposizione valore liquidabile 

contenzioso legale 104.501.066 6 4 . 2 6 0 . 0 0 0 

resìdui correnti 528.415 5 2 8 . 4 1 5 

debiti verso Ministero 3.500.000 3 . 5 0 0 . 0 0 0 

disavanzo esercizi precedenti 9.655.724 9 . 6 5 5 . 7 2 4 

debiti verso regione Campania 2.747.000 2 . 7 4 7 . 0 0 0 

debiti fiscali 4.417.906 4.417.906 

eventuali debiti su opere in corso 1.000.000 1.000.000 

totale 126.350.111 86.109.045 

Il Piano indica , quali fa t to r i d e t e r m i n a n t i del la r iduz ione del d i s a v a n z o , 

l ' e rogaz ione del la s o m m a , non a n c o r a a s s e g n a t a , di € 2 4 , 4 milioni di con t r ibu to 

s t r a o r d i n a r i o p r e v i s t o dal la L. 1 7 1 / 0 8 e la c o n c e s s i o n e di un m u t u o da p a r t e della 

C a s s a Deposit i e Prest i t i . Il c o n t r i b u t o s t a t a l e a n d r e b b e in p a r t e a copr i re il d i s a v a n z o , 

in p a r t e s a r e b b e u t i l izza to a c o p e r t u r a del le s p e s e , p r e v i s t e in 9 milioni di e u r o , 

n e c e s s a r i e pe r il p i a n o di m a n u t e n z i o n e s t r a o r d i n a r i a del le i n f r a s t r u t t u r e . 

Il f a b b i s o g n o f inanz ia r io r e s t a n t e d o v r e b b e e s s e r e c o p e r t o a t t r a v e r s o il c e n n a t o 

m u t u o , da r e s t i t u i r e in 30 ann i , con un t a s s o di i n t e r e s s e v a l u t a t o in to rno al 5 % su 

b a s e a n n u a . Al f ine di o t t e n e r e t a l e f i n a n z i a m e n t o , il P iano e s p r i m e la n e c e s s i t à di 

" i d o n e a g a r a n z i a a f a v o r e de l l 'Ente su m u t u o a car ico del lo S t a t o i ta l iano", a s s i c u r a n d o 

la c o p e r t u r a de l le r a t e a t t r a v e r s o i ricavi di c o m p e t e n z a . 

36 Verbali n. 2 del 5 dicembre 2011, n. 3 del 20 dicembre 2011, n. 4 del 4 gennaio 2012. 
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Il Piano a f f e r m a che , una volta recupera t i i crediti e m e s s e a r eg ime le attività 

e x t r a g e s t i o n e is t i tuzionale e le nuove att ività (salti idrici, minieolico) - e lement i non 

cons idera t i nel calcolo della sostenibi l i tà del f i n a n z i a m e n t o - , l 'Ente si t r ove rebbe , nel 

2 0 1 5 , a d i spor re di circa 74 milioni di euro . 

Per q u a n t o c o n c e r n e i costi operat ivi , essi s o n o così p reven t iva t i : 

(in euro) 

voce stima osservazioni 

costi per materie prime, sussidiarie, 
di consumo e merci 

50.000 dal 2011 al 2015 in conto economico 2007-2011: 0 

servizi 
1.629.000 fino al 2010 in conto econ. 2010: 4.520.523,89 

servizi 
700.000 dal 2011 in conto economico:2.618.872,56 

godimento beni di terzi 3.387 in conto economico 2011: 819.907,56 

personale 7.316.320 dal 2011 in conto economico 2011: 8.030.790 

ammortamenti e svalutazioni 
110.000 nel 2010 in conto economico: 48.842,54 

ammortamenti e svalutazioni 
900.000 dal 2011 in conto economico: 4.281.235,06 

oneri diversi di gestione 411.356 dal 2010 in conto economico 2010 e 2011: 0 

Rela t ivamen te agli oneri f inanziari , il Piano indica che , a par t i re dal 2011 , essi 

c o m p r e n d o n o il r imborso del m u t u o con la Cassa Depositi e Prestit i , per un importo 

iniziale di € 3 . 2 3 8 . 4 5 2 , che si i nc r emen te r à fino ad € 1 3 . 0 7 8 . 8 3 5 nel 2 0 1 3 per 

s c e n d e r e ad € 1 2 . 9 9 2 . 9 2 8 nel 2 0 1 5 . A tal proposi to , si evidenzia c o m e il conto 

e c o n o m i c o 2 0 1 1 riferisca tali oneri in € 1 9 9 . 3 9 4 , 8 1 , non e s s e n d o s t a t o ta le m u t u o 

anco ra concesso . 

Rispet to alle e n t r a t e , a f ron t e dei provent i per la forni tura idrica, si rileva un 

va lo re s t i m a t o pe r il 2 0 1 1 (€ 1 6 . 4 7 6 . 2 6 8 ) inferiore a q u a n t o e f f e t t i v a m e n t e consegu i to 

(€ 1 9 . 4 3 3 . 2 1 3 , 9 8 ) . 

Sulla scor ta degli e l ement i c o m e espos t i e di q u a n t o r ipor ta to nel bilancio di 

previs ione 2 0 1 2 - da cui e m e r g e r e b b e c h e le t ransazioni fo rmal izza te nel 2011 

a v r e b b e r o c o m p o r t a t o un a b b a t t i m e n t o del debi to potenzia le dagli originari 

€ 8 6 . 1 0 9 . 0 4 5 ad € 6 8 . 8 5 3 . 6 0 8 , il Collegio dei revisori37 ha r i tenuto il Piano industr iale 

(e in q u e s t o s e n s o si è e s p r e s s o con il Ministero vigi lante) sos tenibi le al verificarsi delle 

s e g u e n t i condizioni: e rogaz ione del cont r ibu to i m p e g n a t o nel 2 0 0 9 sul capitolo 7 4 5 1 

del bilancio del Ministero delle politiche agricole, concess ione del m u t u o da pa r t e della 

Cassa Depositi e Prestiti , piena e to ta le r iscossione delle tar i f fe . 

37 Relazione in merito al piano di rientro ed al piano industriale tramesso dall'EIPLI, approvata con verbale 
del 4 gennaio 2012. 
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6. Il contenzioso 

La p e s a n t e s i t u a z i o n e debi tor ia dell 'EIPLI è m a t u r a t a a n c h e a c a u s a della 

c o s t a n t e s o c c o m b e n z a nel le liti i n s t a u r a t e dal le i m p r e s e real izzatr ici de l le o p e r e idriche 

t r a s f e r i t e a l l 'Ente d o p o la ch iusu ra della C a s s a del Mezzog io rno . Il c o n t e n z i o s o si 

c o n f i g u r a q u a l e a s p e t t o d e t e r m i n a n t e della r ea l t à g e s t i o n a l e de l l 'Ente . 

C o m e già r i co rda to , la f inanziar ia 2 0 0 7 a t t r i bu iva al C o m m i s s a r i o il c o m p i t o di 

o p e r a r e u n a r icogniz ione del la s i t u a z i o n e deb i to r i a , allo s c o p o di de f in i r e con i creditori 

un p i ano di r i en t ro da t r a s m e t t e r e al Minis tero de l le poli t iche agr ico le a l imen ta r i e 

fo res t a l i p e r c h é p o t e s s e r o e s s e r e s tab i l i te le p r o c e d u r e a m m i n i s t r a t i v e e f inanz ia r ie pe r 

il r i s a n a m e n t o de l l 'En te . Il C o m m i s s a r i o ha p r o v v e d u t o a t a l e a d e m p i m e n t o , 

t r a s m e t t e n d o al Minis tero la r icognizione della s i t u a z i o n e deb i to r ia alla d a t a del 3 1 

d i c e m b r e 2 0 0 6 , nei t e rmin i c h e di s e g u i t o si r i a s s u m o n o : a f r o n t e di un deb i to 

a c c e r t a t o pari ad € 1 1 7 . 0 0 0 . 0 0 0 , r i spe t to a que l lo , pari ad € 2 4 7 . 0 0 0 . 0 0 0 circa, 

r i s u l t a n t e dalla m e r a r icogniz ione del le r ich ies te , si s t i m a v a possibi le u n a comple s s iva 

de f in i z ione t r a n s a t t i v a di t u t t e le posizioni d e b i t o r i e sulla b a s e de l l ' app l icaz ione di 

cri teri un i fo rmi , p e r un i m p o r t o pari a circa € 7 5 . 0 0 0 . 0 0 0 . 

Nel c o n t e m p o l 'Ente p r o v v e d e v a ad inv ia re a tut t i i credi tor i u n a p ropos t a 

t r a n s a t t i v a , r i c e v e n d o d a p a r t e dei creditori d isponibi l i tà tali - in r a g i o n e del la ce r t ezza 

del r e c u p e r o del c red i to , s e p p u r d e c u r t a t o , a f r o n t e de l l ' a lea della lite - d a c o n f o r t a r e 

l ' ipotesi di poss ib i le r iduz ione de l l ' e spos iz ione e n t r o i limiti s u d d e t t i . 

I criteri gene ra l i del la t r a n s a z i o n e , p e r t ipologia di c redi tor i , e r a n o : 

• con r i f e r i m e n t o ai crediti dei d i p e n d e n t i , r inuncia da p a r t e di ques t i agli 

in te ress i legali ed alla r iva lu taz ione m o n e t a r i a m a t u r a t i s u c c e s s i v a m e n t e alla d a t a 

di def in i t ivo a c c e r t a m e n t o del c red i to , f a c e n d o sa lva la s o r t e c a p i t a l e n o n c h é gli 

i n t e re s s i e la r iva lu taz ione già m a t u r a t i alla d a t a d e l l ' a c c e r t a m e n t o del c red i to ; 

• a f a v o r e dei credi tor i ch i rografa r i p e r debi t i d e f i n i t i v a m e n t e acce r t a t i 

(debi t i v e r s o forni tor i non c o n t e s t a t i e debi t i r ivenient i da s e n t e n z e p a s s a t e in 

g iud i ca to ) , il p a g a m e n t o di una s o m m a va r i ab i l e dal 5 0 % al 6 0 % della sola s o r t e 

c a p i t a l e del c red i to t o t a l e , o l t re in te ress i e r i va lu t az ione m o n e t a r i a a d e c o r r e r e 

da l la d a t a del I o g e n n a i o 2 0 0 8 ; 

• ai c redi tor i i cui titoli f o s s e r o o g g e t t o di c o n t e n z i o s o , o v v e r o in f a s e di 

p r e c o n t e n z i o s o , il p a g a m e n t o di una s o m m a var iab i l e f ra il 3 5 ed il 5 0 % 

d e l l ' a m m o n t a r e del c red i to , e v e n t u a l m e n t e ol t re in te ress i e r iva lu taz ione 

m o n e t a r i a a d e c o r r e r e dal la d a t a del I o g e n n a i o 2 0 0 8 . 


